ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Av. 28 de Dezembro S/Nº, CEP: 96545-000, ( 51 ) 3616 - 5015 cmnovocabrais@yahoo.com.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE  NOVO CABRAIS/RS.

AUTOR: Vereadora Eduarda Menezes

BANCADA: PDT- Partido Democrático Trabalhista

ASSUNTO:  Indicação Nº 039/2025

A Vereadora que esta subscreve requer a Vossa Excelência que, após os

trâmites regimentais, seja encaminhada ao Plenário, e após aprovado ao Poder

Executivo Municipal e secretaria competente.

JUSTIFICATIVA:

Apresento esta indicação porque a referida escola está de portas fechadas

há anos e está sumindo em meio à vegetação e se deteriorando com o tempo.

Com a cedência do local para a Associação de Desenvolvimento de Cerrito,

haveria a valorização do prédio público, que um dia fez história no ensino de

muitas crianças, e também colaboraria com uma sede para a entidade realizar

suas atividades de forma eficaz, em um local fixo

Sala de Sessões, 23 de maio de 2025.

Eduarda Menezes

Vereadora PDT

INDICAÇÃO:

Que seja estudada a viabilidade de concessão da antiga E.M.E.F
José Dias, de Cerrito, para a ADECA (Associação de
Desenvolvimento de Cerrito Adjacências ).